1. Comme on dit que l'usufruitier ne peut détériorer la propriété, on demande s'il peut châtier l'esclave dont il a l'usufruit. Ariston écrit, au rapport de Cassius, qu'il a le pouvoir le plus étendu de le châtier, pourvu qu'il le fasse sans fraude ; quoiqu'il ne puisse pas lui faire perdre son talent en l'employant à des travaux rustiques ou à des ouvrages auxquels il n'est point accoutumé. L'usufruitier ne peut point non plus lui faire des blessures et des cicatrices qui pourroient le rendre difforme.

2. Si l'esclave est poursuivi pour quelque délit, le propriétaire pourra l'abandonner au demandeur pour réparation du délit, parce que cet abandonnement, s'il est fait sans mauvaise foi, n'éteint pas l'usufruit, pas plus que si la chose venoit à être prescrite après l'imposition de l'usufruit. Ainsi l'usufruitier pourra toujours poursuivre son usufruit ; on lui refuseroit cependant cette action s'il ne faisoit pas des offres de payer à celui à qui l'esclave a été abandonné, la condamnation qui sera portée par le jugement.

fundo potest proprietarius, nec amittere servitutum. Adquirere planè servitutum eum posse, etiam invito fructuario, Julianus scripsit. Quibus consequenter, fructuarius quidem adquirere fundo servitutum non potest, retinere autem potest: et si fortè fuerit, non utente fructuario, amissa, hoc quoque nomine tenebitur. Proprietatis dominus ne quidem consentiente fructuario servitutum imponere potest :

imponenda, amittenda, vel acquirenda.

16. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

Nisi qua deterior fructuarii conditio non fiat, veluti si talem servitutum vicino concesserit, jus sibi non esse altius tollere.

17. *Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.*

Locum autem religiosum facere potest, consentiente usufructuario: et hoc verum est favore religionis. Sed interdum et solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest: si ergo enim eum testatorem inferre, cum non esset tam opportunè ubi sepeliiretur.

De loco religioso faciendo.

§. 1. *Ex eo ne deteriorem conditionem fructuarii faciat proprietarius, solet quæri, an servum dominus coercere possit? Et Aristo apud Cassium notat, plenissimam eum coercionem habere, si modò sine dolo malo faciat; quamvis usufructuarius, nec contrariis quidem ministeriis, aut inusitatis, artificium ejus corrumpere possit: nec servum cicatricibus deformare.*

De servo coercendo

§. 2. Proprietarius autem et servum noxæ dedere poterit, si hoc sine dolo malo faciat: quoniam noxæ deditio jure non perimit usumfructum, non magis quam usucapio proprietatis quæ post constitutum usumfructum contingit. Debebit planè denegari usufructus persecutio, si ei qui noxæ accepit, litis æstimatio non offeratur à fructuario.

Vel noxæ dedendo.

De servo occiso.

§. 5. Si quis servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquiliæ, fructuario dandam, nunquam dubitavi.

18. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

De arboribus demortuis.

Agri usufructu legato, in locum demortuarum arborum aliæ substituendæ sunt; et priores ad fructuarium pertinent.

19. *Pomponius lib. 5. ad Sabinum.*

De usufructu ædium, imposita servitute, legando.

Proculus putat insulam posse ita legari, ut ei servitus imponatur quæ alteri insulæ hereditariæ debeatur, hoc modo: *si ille heredi meo promiserit, per se non fore, quod aliüs ea ædificia tollantur, tum ei eorum ædificiorum usumfructum do lego: vel sic: ædium illarum, quoad aliüs quam uti nunc sunt, ædificatæ non erunt, illi usumfructum do lego.*

De arboribus dejectis.

§. 1. Si arbores vento dejectas dominus non tollat, per quod incommodior sit ususfructus, vel iter, suis actionibus usufructuario cum eo experiendum.

20. *Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.*

De fructibus annuis legatis.

Si quis ita legaverit: *fructus annuos fundi Cornelianæ Gaius Mævius do lego*, perindè accipi debet hic sermo, ac si ususfructus fundi esset legatus.

21. *Idem lib. 17. ad Sabinum.*

Cui acquirit servus fructuarus.

Si servi ususfructus sit legatus, quidquid is ex opera sua acquirit, vel ex re fructuarii, ad eum pertinet: sive stipuletur, sive ei possessio fuerit tradita. Si verò heres institutus sit, vel legatum acceperit, Labeo distinguit, cujus gratia vel heres instituitur, vel legatum acceperit.

22. *Idem lib. 18. ad Sabinum.*

Sed et si quid donetur servo in quo ususfructus alterius est, quæritur quid fieri oporteat? Et in omnibus istis, si quidem contemplatione fructuarii aliquid ei relictum vel donatum est, ipsi acquirit: sin verò proprietarii, proprietario: si ipsius servi, adquiretur domino. Nec distinguimus undè cognitum eum, et enjus merito habuit qui donavit, vel reliquit.

Sed

5. Je n'ai jamais douté que l'usufruitier n'eût l'action de la loi Aquilia contre celui qui auroit tué l'esclave dont il avoit l'usufruit.

18. *Paul au liv. 3. sur Sabin.*

L'usufruitier d'une terre doit substituer des arbres à la place de ceux qui meurent, et le bois mort lui appartient.

19. *Pomponius au liv. 5. sur Sabin.*

Proculus pense qu'on peut léguer l'usufruit d'une maison en imposant dans le même moment sur cette maison une servitude au profit d'une autre maison de la succession, de cette manière: « Je lègue à un tel l'usufruit d'une telle maison, à la charge par lui de promettre à mon héritier qu'il ne s'opposera pas à ce que telle autre maison soit exhaussée; » ou de cette manière: « Je donne à un tel l'usufruit de telle maison jusqu'à ce qu'il plaise à mon héritier d'exhausser telle autre maison ».